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UDHEZIM
Nt. 6, daté 29.4.2022

PER PERCAKTIMIN E METODOLOG]JISE
SE UNIFIKUAR PER HARTIMIN E
AKTEVE NORMATIVE

NE mbéshtetie t€ nenit 102, pika 4, &
Kushtetutés dhe 1€ neneve 6, pika 5, dhe 7, pika 2,
te ligyit nr. 86/8, date [4.5.2001, “Per organizimin
dhe funksionimin e Ministrisé s¢ Drejtésise”, t&
ndryshuar, duke pasur né konsideraté g ministri i
Drejtésisé ka né kompetencé hartimin dhe ndjekjen
¢ polidkave pér bashkérendimin, harmonizimin dhe
reformimin ¢ legjislacionit shqiptar né térési,
bashkérendimin e punés me insttucionet e tjera, né
funksion té peérafrimir t€ legiislacionit shqiptar me
até t& Bashkimit Evropian dhe shteteve anétare t&
tj, si dhe pérgatijen dhe ndjekjen ¢ zbatimit t&
metodologjisé s€ unifikuar pér harimin e akteve
notmative,

UDHEZOJ:

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekt i k8t udhézimi &shi€ pércaktmi i
metodologjisé sé unifikuar pér harimin e akteve
normmative.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi 1 kétj udhézimi &hté ¢ sigurojé g
gjaté procesit t& hartimit € akteve normative nga
¢do autoritet publik t€ garantohet qartésia,
kuptueshmeéria dhe géndrueshméria e rregullimeve
normative, si dhe t€ ritet cilésia e procesit
legjislativ né Republikén e Shqipérisé.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Dispozitat e két] udhézimi zbatohen nga
autoritetet publike dhe nga personat g€ marrin

pjesé né procesin e hartimit, konsultimit, shqyrtimit
dhe miratimit t& akteve normative.

Neni 4
Pérkufizime

Pér qéllime t€ kédj udhézimi,
méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Akte normative” nénkupton ligjet, aktet
notmative  te  Keshillic t¢ Ministrave, aktet
notmative t€ ministrave dhe organeve drejtuese té
autoriteteve € tjera, t€ cilat kané fuqi né t€ gjithé
territorin ¢ Republikés sé Shqipénsé brenda sferés
s¢ juridiksionit t& tyre, si dhe aktet normative qé
nxirren nga organet e pushtetit vendor, g€ kané
fugi vetém brenda juridiksionit territorial g
ushtrojné kéto organe;

b) “Akte ligiore parésore” nénkupton aktet
ligiore t€ cilat rregullojng njé tematiké & vegantg,
komplekse dhe gE prodhojné pasoja juridike, si
rregull, pér njé kohé 1€ pakufizuar;

c) “Akte nénligiore parésore” nénkupton aktet
nénligiore t€ nxjerta né bazé dhe pér zbatim &
ligieve;

¢) “Akte ligiore ndryshuese” nénkupton aktet
gé¢ ndryshojné, zévendésojné, shtojné ose
shfuqgizojné aktet ligjore parésore apo dispozita t€
caktuara 1€ tyre;

d) “Akte nénligjore ndryshuese” nénkupton
aktet g€ ndryshojné, zévendésojné, shtojné ose
shfugizojné aktet nénligjore parésore ose dispozita
t& caktuara t€ tyre;

dh) “Pérafrimi” nénkupten procesin e
pérqasjes s¢ ligjeve, rregullave dhe procedurave €
btendshme € njé shtetd me t€ drejtén e Bashkimit
Evropian, né funksion t€ pérmbushjes sé
detyrimeve g€ burcjné pér shtetet g€ aspirojné &
anétarésohen né té;

¢) “Manual pér Hartimin e ILegjistacionit”
nénkupton rregullat e detajuara pér hartimin ¢
legjislacionit, € cilat garantojné aftésimin e
hartuesve me cilésité e nevojshme profesionale pér
t€ hartuar rregullime normative cilésore dhe @€
géndrueshme, bashkélidhur si shrojcé e  kétj
udhézimi, pjesé pérbérése ¢ &j.

termat ¢
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KREUII
RREGULLA TE PERGJITHSHME PER
HARTIMIN E AKTEVE NORMATIVE

Neni 5
Rregullat kryesore pér hartimin e akteve
normative

Autortetet publike dhe personat g€ marrin
pjesé né procesin ¢ hartimit, konsultimit, shqyrtimit
dhe miratimit & akteve normative sigurojné, gé
akti:

a) t€ jet?t né pajtim me KRushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé dhe legjislacionin né fuqi;

b) té jett né patim me marréveshjet
ndétkombétare & zbatohen né Republikén ¢
ShqipEnisé;

¢} kur éshté rast, t€ jeté né pajtim me dispozitat
pérkatése € legjislacionit t€ Bashkimit Evropian,

) 1€ jeté gjithépérfshirés dhe t& mos pérmbajé
clemente disktiminuese;

d) ¢ mos pérmbajé karakteristka t€ vecanta
apo mangési t€ karakteristkave t€ vecanta g
krijojné hapésira pér korrupsion gjat€ zbatimit,
sipas pércaktimeve né Manualin pér Hartimin e
Legjislacionit;

dh) t€ hartohet né pérputhje me rregullat e
hartmit t€ akteve t€ pércakmara né kété udhézim
dhe né Manualin pér Hardmin e Legjislacionit.

Neni 6
Rregullimi normativ

Grate procesit te vleresumit te nevojes per
ndérmarrjen e nismés normative, né pérputhje me
kérkesat kushtetuese dhe ligiore, hartuesi merr
patasysh listén me ¢éshtje té pérgjithshme qé duhet
t¢ identifikohen dhe € adeeschen, duke shpjeguar,
nése:

a) problemi éshté idendfikuar né ményré té
salcte;

b) veprimi pér ndérmarfjen e nismés éshté i
justifikuar,

¢) rregullimi normativ éshté forma mé e mité ¢
veprimit pér trajtimin e problemit;

¢) rregullimi nommativ ka bazé ligjore;

d) mivel i qevedsjes 1 pérzgjedhur  pér
rregullimin normativ éshté i duhuri pér arritjen e
objektvave t€ synuar né ményré efektve;
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dh) pérfitimet justifikojné kostot e rreguilimit
normativ;

€) shpémdarja ¢ efekteve né shoqgéd éshed
wansparente;

&) palét e interesuara kané pasur mundési pér té
parashtruar piképamiet e tyre;
f) masat gé do t€ ndérmerren sigurojné zbatimin

e rregullimit normadiv.

Neni 7
Hartimi i akteve normative

1. Autoritetet publike dhe personat qé marrin
pjesé né procesin ¢ hartimit, konsultimit, shqyrtimit
dhe miratimit € akteve normative veprojné me
profesionalizém né ¢do fazé t& hartimit & akteve
normative, pér t€ siguruar gé:

a) tekst 1 aktt t€ jet€ 1 thjeshi®, 1 qartg, duke
pérdorur gjuhé t€ sakeé dhe t& kuptueshme;

b) fjalité & jené & shkurtra dhe t€ strukturuara
qarte;

¢) forma dhe pérmbajtja ¢ aker t€ jet€ né
pérputhje me autorizimin ligjor dhe legjislacionin
né fuqi;

¢) dispozitat e aktit t€ jené né harmoni me
njéra-tjetrén, si dhe € pérdoret i njéjti term pér t&
shprehur t€ njéjtin koncept, me géllim shmangien e
pasigurisé, paqgartésis€ s€ tekstit dhe mundésing e
keqinterpretmit;

d) t€ drejtat dhe detyrimet e subjekteve & cilave
u drejtohet akd € jené t& péreakivara qarté;

dh) akt € jet€ { strukturuar, sipas pércaktimeve
né kété udhézim;

e) te shmangen dispozitat te cilat nuk kane
karakter normativ, t€ tilla si: déshira, synime,
pércaktime me karakter deklarativ, deklarata
politike ose shprehje t€ fllozofisé mbi té cilén éshié
mbéshtetur akd;

€ data ¢ hyges né fugi ¢ aktit normativ,
dispozitat me efekt ndryshues mbi aktet e tjera, si
dhe dispozitat kalimtare apo té pérkohshme t& jené
t€ mirépércaktuara apo té pércakineshme.

2. Bregulla mé t€ detajuara pér hartimin e
akteve normative parashikohen né Manualin pér
Hartimin e Legjislacionit.
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Neni 8 KREU IIT
Vierésimi i hapésirave korruptive né STRUKTURA E AKTIT NORMATIV
legjislacion

1. Autoritetet publike dhe personat &€ marxin
pjesé né procesin ¢ hartimit, konsulimit, shqyrtimit
dhe miratimit t€ akteve nommative sigurojng g€ akd
t& mos knjojé hapésira korruptive, sipas pércaktimit
t€ kétj udhézimi dhe Manualit pé Hartmin e
Legjislacionit.

2. Gjaté procesit € hartimit t& aktt, me géllim
shmangien e hapésirave korruptive, mbahen né
vémendje rreguallat ¢ méposhime:

a) ¢do akt ligjor ose nénligjor, gjaté procesit &
hartimit € dj, duhet i nénshtrohet procesit t&
vlerésirnit t& hapésirave ligjore pér korrupsion, sipas
rregullave t€ pércakmara né Manualin pér Hartimin
¢ Legjislacionit; njékohésisht duhet t€ sigurohet g€
relacioni shpjegues i projektaktit #€ hartohet né
ményré t€ sakté dhe t€ qarté, né pérputhje me
rreguilat e pércaktuara né Manualin pér Hartimin e
Legjislacionit, pasi luan njé rol t€ réndésishém né
péreaktimin e kuptimit t€ dispozitave t& caktuara;

b) vlerésimi i hapésirave ligjore pér kotrupsion
duhet € kryhet né & gjitha fazat e procesit
legjislativ;

¢) grupi 1 punés, gjaté fazés s€ harumit € akdt,
duhet € zbatoje rregullat e pércaktuara né
Manualin pér Ilartimin e Legjisiacionit, me ggllim
qé t€ shmangen hapésirat ligiore pér kormupsion;

¢) kur vler€sohet Hgjshméra e formés dhe e
pérmbajties s¢ ¢do projektakti nga Ministria ¢
Drejtésisé, tregohet kujdes i vecanté n€ dv kategori
1€ r1sgeve pér korrupsion:

i “mungesa e qartésisé” né gjuhé apo tekniké
legjislative; dhe

if. “boshlléqet rregullatore”, & tlla st mungesa e
afateve ose e rregullave procedurale t€ qarta;

d) ministrité e linjés, gjar® dpunimit &
projektaktit, vérejget dhe sugjerimet e mindstrit t&
Drejtésisé né drejtim t& hapésirave pér korrupsion i
shqyrtojné me pérparési;

dh) pér cdo projektakt normativ sigurohet
konsultimi gjithépérfshirés me grupet e interesit,
profesionistét e fushés dhe palét e tera
interesuara.

Neni 9
Strukturza e aktit normativ

Struktura ¢ akat normativ Eshté si vijon:

a) Titulli: Titulli § aktit duhet t€ jeté né pérputhje
me autotizimin ligjor. Titulli duhet t€ jeté i sakté, i
shkurtér dhe gjithépérfshirés. Titlli permban
numurin e aktit dhe datén/vitin e miratimit.

b)  Preambula:  Preambula  pérmban
informacion lidhur me kontekstin dhe géllimin ¢
hartimit ¢ aktit normativ. Preambula mund
pérdotet, kur, pér shkak t€ réndésisé apo historisé
s¢ hartdmit t€ akat, &hté ¢ nevojshme ¢
informacioni lidhur me kontekstin dhe géliimin &
béhet i ditur.

¢) Baza ligjore: Cdo a2kt normatv duhet t€ ket
njé bazé ligiore. NE rastin e akteve ligjore, baza
ligiore pérmban informacionin pér dispozitat
kushteruese né bazé & € cilave miratcher,
propozuesin e projektaktit dhe autoritetin miramacs
t€ tij. Né rastin e akteve nénligiore normative
pérmban informacionin pér dispozitat ligjore né
bazé dhe pér zbatimin e t€ cilit miratohet,
autoritetin propozues t€ aktit dhe autoritetin
miratues. Baza ligiore duhet € ket njé referencé
konkrete dhe t€ evidentohet qarté. Nése dispozita
ligiore autorizuese éshté e ndar€, i béhet referencé
t¢ gjitha nénndarjeve € cilat mund t€ pérdoren pér
t¢ pereaktuar bazén ligjore.

¢) Objekti: Akt normadv pérmban njé
dispozité pér objekun e vy, e alla pércakion fushen
e 1& drejtave dhe detyrimeve g€ rregullon, si dhe €
krdtereve dhe procedurave qé pérmban aki.

d) Qéllimi: Dispozita e géllimit duhet € jeté e
shkurtér dhe koncize dhe t€ siguroj arsyet
kryesore pér t€ kérkuar iniciativén ligjore apo
nénligjore dhe parimet kryesore g€ mbéshtesin kété
iniciativé.

db) Fusha e zbatimit: Dispozita e fushés s&
zbatimit pérmban kufijté e zbatdmit © akdt
normativ, si dhe fushén e veprimit & autoriteteve
té parashikuara nga akti normativ.

¢) Pérkufizimet: Pérkufizimet japin kuptimin e
termave kryesoré t€ pérdorur né teksdn e njé ake
normativ. Pérkufizimet renditen sipas  rendit
alfabetik &€ gjuhés shqgipe. Pérkufizimet nuk duhet
té pérdoren pér t€ shprehur rregullime ligjore. Cdo
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pétkufizim dubet t€ pérmbajé njé koncept ose njé
fjalé t€ vetme dhe duhet € ket t€ njéjin kuptim,
sipas fjalont t€ gjuhés shqipe ose terminologjisé
juridike t& pérdorur. Termat t€ cilét jané standardg,
t€ njohur ose t€ pranuar si standardé né gjuhén
juridike ose né gjuhén e pérgjithshme, nuk duhet &
pérkufizohen.

&) Dispozitat pér procedurat administrative: Né
pérgjithési, kompetencat administrative lidhur me
zbatimin e aktit ushtrohen nga autoritetet
shtetérore qendrore ose vendore. ICto dispozita
pérmbajné parashikime procedurale, gé lidhen me
kryerjen e detyrave nga strukturat dhe autoritetet
péigjegjése, si dhe me zbatimin e aktit.

f) Dispozitat léndore/materiale: Dispozitat
léndote paragesin 1éndén e njé akd normativ. Kéto
dispozita pérmbajné kiyesisht t€ drejtat dhe
detyrimet e subjekteve t&€ ndryshme té sé drejiés, té
cilét mund t€ jené persona fiziké ose juridiké.

g Dispozitat e vlerdsimit: Kéto dispozita
parashikojné detyrimin pér t€ béré vlerésime dhe
pér & nxjerré raporte pér zbatueshménné e aktt
normatv.

gy Dispozitat e delegimit: Kéto dispozita duhet
t€ hartohen sakt€, t€ pércaktojné autoritetin
kompetent, ¢éshtjet g8 duhen rregulluar, si dhe
parimet né bazé € t€ cilave nxirren kéto akte né
pérputhje me nenin 118 € Kushtetutés.

h) Dispozitat e sanksioneve: Dispozitat qé
pérfshijné pérgjegjésiné penale, administrative ose
civile hartohen sakté dhe né pérputhje me parimet
e ligjshmérisé dhe proporcionalitetit.

1) Disporitat pér nxjertjen e akteve nénligjorer
Pérveg shtjellimit t€ dispozitave t€ vecanta €
delegimit pér nxjerrjen e akteve nénligjore, t€ gjitha
autorizimet ligjore mblidhen né njé nen € vecanté
né fund «¢ ligjit, pérpara dispozitave kalimtare, duke
pércaktuar autoritetet kompetente dhe afatet pér
miratimin e akteve nénligjore.

i} Dispozitat € shfugizimeve: Cdo ake normativ
duhet t& pérmbajé referencé t€ qarté, né dispozitat
e fundir, q& specifikon se cili akt normativ i
méparshém ose dispozita t& akteve t€ méparshme
shfugizohen nga ky akt. Referencat duhet t€ jené
shumé té sakta. Né dispozitat shfuqgizuese nuk
duhet pérdorur gjuhé e pérgjithshme apo e
paspecifikuar. NE vegant, hartuesi duhet € béjé
kujdes g€ & mos shfugizojé akte apo dispozita €
akteve g8 jané adaptuar si pasojé e pérafrimit té
legjislacionit me legjislacionin ¢  Bashkimit
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Evropian, pérveg kur ka arsye t€ bazuar dhe
specifike pér ta béré kéte.

k) Dispozitat me efekt ndryshues mbi akte &
tieram Né vecantd, aktet normative mund €
pérmbajné dispozita pér ndryshime né akte t€ tjera,
t© cilat pjihen edhe si ndryshime horizontale.
Sidogofté, kur kemi t&€ béjmé me ndryshime ¢
réndésishme té akteve t€ tjera, kéto ndryshime
vendosen né nj€ akt t€ vecant€. Duhet & tegohet
kujdes i vegant€ né ndryshimin e ligieve € jané
miratuar me shumicé t€ cilésuar, té cilat nuk mund
té¢ ndryshohen me akte t&€ tjera ligjore pa pasur
pétséd shumicén e cilésuar.

) Dispozitat kalimtare: Kéto dispozita
péreaktojné megulla pér efekin kohor dhe
hapésinor € dispozitave gé shfugizohen ose hyjné
né fuqi. Dispozitat kalimware pércaktojné
procedurén pér kalimin nga regjimi i méparshém
ligior né regjimin e ri.

I) Dispozita e hyrjes né fuqi pér akee ligjore:
Cdo ligj duhet té specifikojé datén né t€ cilén hyn
né fuql. Nése hyrja né fuqi nuk specifikohet né
ményré té qart€, ligh hyn né fugi me kalimin e jo
mé pak se 15 ditéve nga botimi né Fletoren
Zyrtare. Hartuesi mund té vendosé g€ njé apo disa
nene té veganta ¢ hyjné né fugi né njé daté t&
ndryshme nga hyrja né fuqi e ligjt né térési.
Dispozita pér hyrjen né fugi vendoset né pjesén e
fundit t& ligjit pér & garantuar g€ kjo dispozité i
referohet ligjit né térési.

m) Dispozita ¢ hytes né fuqi pér akte
nénligiore:  Aktet normative & Késhillit €
Ministrave, & ministrave, ¢ institucioneve € gera
gendrore marrin fuqi juridike vetém pasi botohen
né Fletoren Zyrtare. Pér vendimet me karakter
normativ  t€ Késhillic ¢ Ministtave mund €
caktohet si daté hytjeje né fugi njé dai€ tjetdr nga
ajo ¢ botimit né Fletoren Zyrare. Aktet nénligjore
normative mund t& zbatohen pér njé periudhé
kohore té caktuar ose kohézgjatja ¢ efekteve t€ tyre
1& varet nga kushte € caktuara.

Neni 10
Nijésité strukturore t& aktit dhe pjesét
pérbérése
Struktura sipas ndarjes formale t€ akat

normativ paragitet né rend zbrités, si vijon:
1) Pjesét: pérdoren né mastet e teksteve t€ ligjeve
gé pérmbledhin shumé ¢éshtje, si¢ jané kodet. Ato
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jané t€ numértuara o ményré t€ njépasnjéshme,
me fjalé ose me numra t€ médhenj romaké;

b) Tituje: Pjesét e njé ligit ndahen né ttyj, ku
secili titull pérmban disa kreré. Ashtu si edhe pjesét,
tijt pérdoren  kryesisht né€  kode. Timjt
numérohen né ményré € njépasnjéshme me
numra t& médhenj romaké;

¢) Krerét: NE rastet ¢ akteve normative € gjata,
me mé shumé se 15—20 nene, nenet me objekt t&
njéjte bashkohen me krerée. Kreret numériohen ne
ményré t€ njépasnjéshme me numra € médhenj
romaké;

¢} Seksionet: Nenet e njé kreu qé kané objeke t&
njéjté, nése jané t¢ shumté, grupohen né seksione.
Seksionet numértohen né ményré t€ njépasnjéshme
me numra arabég;

d) Nenet: Nijésia themelore strukwurore e njé
teksti normativ jané nenet. Formati i neneve duhet
t€ jeté i dllé q& ta b&jé nenin t€ lexueshém si njé &
téré. Nenet hartohen jo shumé t€ gjat€ dhe
numértohen né ményré € njépasnjéshme me
numra arabé. Nenet emértohen me titj, njélloj si
né rastin ¢ ndarjeve € akdt. Titulli i nenit duhet té
jeté 1 sakté dhe i kuptueshém, pasi ndikon né
interpretimin e nenit;

dh) Paragrafér: paraqesin ndatjen bazé & njé
neni. Si rregull, nent nuk duhet t€ keté mé shumé se
tre ose katér paragrafé. NE rast se éshté e
nevojshme g€ neni t€ ket€ mé shumé paragrafé,
hartuesi merr né konsideraté mundésiné e ndarjes
s€ tekstit né nene € ndryshme, Paragrafér e njé
neni aumértohen me numra rendoré arabé dhe
ndiqen nga njé piké;

¢) Nénparagrafet: paraqesin ndarjen baze te mje
paragrafi. NE rast se paragrafét e njé neni
rregullojné ¢éshge komplekse ose voluminoze, ata
ndahen  0€  nénparagrafé.  Nénparagrafét
numértohen né ményré 1€ njépasnjéshme, me
shkronja t€ vogla ¢ alfabetit shqip dhe me njé
kllapé té€ vemme. Nénparagrafét pérdoren zakonisht
pér t& qartésuar tekstin ¢ njé paragrafi & gjaté,
sidomos kur pérmban disa ¢éshtje € ndryshme;

&) Nénnénparagrafét paragesin ndarjen bazé té
njé nénparagrafi. N€ raste & veganta, nénparagrafi
ndahet né nénnénparagrafé. Nénnénparagrafét
shénohen me numra romaké € vegjél dhe me njé
kilapé t& vetme.

Neni 11
Shtojcat e akteve normative

1. Listat, tabelat, tarifat, diagramet, fotografité,
formulat dhe & gera t€ ngjashme vendosen st
shtojea 18 azkteve normadve, pérveg rasteve kur
éshté e domosdoshme t& vendosen né nénndatjet ¢
akteve dhe jané pjesé pérbérése e tyre.

2. Pér hartimin e tabelave zbatohen rregullat e
parashikuara né€ pikén 2, t€ nenit 13, & ket
udhézimi.

3. Shtojea duhet té keté njé titull. N€ rastet kur
ka mé shumé se njé shrojcé, ato mardn numrat né
bazé ¢ radhijes qé 1 pérputhet radhites sé
dispozitave me t€ cilat jané t€ ndérlidhura.

Neni 12
Shkrimet fundore

1. Shkrimet fundore duhet € shmangen gjaté
hartimit t€ akteve normative.

2. Pérjashtimisht, shkrimet fundore pérdoren:

) pér numrat CELEX, t€ cilat nuk jané pjesé e
tekstit dhe pérdoren pér t€ pércakeuar akte & aaguis
té DBashkimit Evropian g€ pérafrohen nga
projektakti normativ pérkatés;

b) pér akte normative shumé teknike gé u
referohen parimeve komplekse ose kur éshté e
nevojshme gé € jepen udhézime dhe sqarime, pér
aq kohé sa béhet e qarté se ato kané rol informues
dhe si t¢ dlla nuk jané pjesé e teksdt € aktt
normativ.

3. Duhet € shmanget theksimi i fjaléve ase i
frazave ne shknimet fundore.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE PERMBAJTJA E
AKTIT NORMATIV

Neni 13
Formatimi i tekstit normativ

1. Teksd bazé 1 akdt norrativ shkmthet sipas
rregullave t& méposhtme:

4) teksd i aktit normatv hartohet né Hojin e
shkronjave  (fontin} “Times New Rowarn” té
madhésisé 12;

b) hapésira ndérmijet rreshtave ésheé e rregullt,
1.15;
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¢) vendosja e tekstit € faqe &shté e baraslarpuar
nga anét (fusified);

¢) fillimi i paragrafit zhvendoset 0.5” (gjysmé
ing) nga vendi ku fillon normalisht teksti;

d) gierésia e fages nuk kalon kufijt (warginsg) e
méposhtén: né kiye (fop) 17 né fund (bestom) 17,
majtas (nside) 17 djathtas (omiside) 17.

2. Né rastn ¢ tabelave, zbatohen rregullat e
méposhtmme:

) dlojt 1 shkromjave té tabelés éshté “ Lomer New
Roman”,;

b) emri 1 tabeléds vendoset sipér tabelés me
“Bold";

¢) teksti 1 tabelés dhe titujt e kolonave hartohen
né “Times New Romar’, madhésia e shkronjave 12;

¢) tekstd i “fontit” Eshté “bold’ pér dujt e
kolonave dhe i rregullt {reglar) “Times New Roman”,
madhésia e shkronjave 12, pér & gjitha gelizat e
tjera t€ tabelés;

d) gjerésia maksimale ¢ tabelés &shté “6.257;

dh) burimet ¢ tabelés citohen poshté tabelés, pa
hapésiré rreshtash, né “Times New Roman”,
madhésia ¢ shkronjave 10.

3. Shtojeat vendosen né pjesén e fundit & akeit
normativ.

4. Cdo fage e aktit normativ duhet t€ keté
numta duke fillvar nga numr 1 (njé).

Neni 14
Organizimi i fjalive

1. Fjalité duhet € jené ¢ shkurtea dhe t€ qarta
2. Duhen shmangur fjalité pa kuptim normativ,

st rekomandimet, deklaratar, moavacionet ose
parashikimet.

Neni 15
Pérzgjedhija e fjaléve

1. jalét e pérdorura né tekstin normativ duhet
t€ jené né gjuhén shgipe, bashkékohore dhe t€
pérdoren né kuptimin e gyre & zakonshém dhe
kryesor.

2. Duhet t€ shmangen fjalét apo shprehjet
joformale.

3. Duhet t& shmanget pérdorimi i fjaléve
arkatke, t€ cilat nuk pérdoren shpesh apo nuk
kuptohen, si dhe i neologjizmave t€ cilat nuk jané
béré ende pjesé e pérdordmit zyrtar t€ gjuhés

shaipe.
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Neni 16
Fjalét e huaja

1. Fjalét me origjiné t& huaj duhet t& shmangen
nése &shté e pérshtatshme njé  shprehje
pérgjithésisht e njohur né gjuhén shqipe.

2. Fjalét dhe shprehjet ¢ huaja pérdoren vetém
nése ato jané pranuar né pérdorimin e pérditshém
€ gjuhés shqipe dhe pér to nuk ka fjalé tjetér né
gjuhén shepe.

3. Pér arsye ligjore, né hardmin e akteve
normative mund t& pérdoren fjalé apo shprehje t&
huaja pér & siguruar pérshtatje me dispozitat e
akteve ndérkombétare apo me legjistacionin e
Bashkimit Evropian.

4, Kur pérdoren fjalé ose shprehje t€ huaja, ato
shkruhen me shkronja kursive.

Neni 17
Shprehjet teknike

1. Shprehjet teknike g€ jané kdjuar dhe
pérdoren né fusha € kufizuara duhet t€ shmangen.

2. Shprehjet teknike mund t€ pérdoren né rastet
kur béjné pjesé né fjalorin e zakonshém profesional
té personave € ciléve u drejtohet akt normativ.
Shprehje t€ tlla dubet € pérkufizohen nése
pérdoren né njé akt normativ me pérdorim té gjeré.

Neni 18
Termat ligjosé

1. Termat ligjoré pérdoren né kuptimin e tyre té
zakonshém ligjor, si¢ percaktohet ne legpslacionin
ckeistues, né vendimet gjygésore dhe né dektrinén
mbizotéruese.

2. Kur &shté e nevojshme, si edhe né rastin ¢
termave t€ huaj, hartuesi 1 akdt normativ jep njé
pérkufizim pér termin pérkatés & pérdorur.

Neni 19
Shkurtesat

1. Kur né t& njéjtin tekst t€ aktit normativ éshté
¢ nevojshme € pérséter njé shprehje e caknuar,
zévendésimi 1 saj me njé shkurtim éshté i mundur,
me kusht qé shkurtimi té shpjegohet kur pérdoret
per heté € paré.
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2. Shkurtesat shkruhen me shkronja t€ médha
dhe nuk duhet t€ kené pika ndérmijet ose né fund 8

tyre.

Neni 20
Numrat

Né tekstin e aktit normativ, numnrat, si reegull,
shénohen me numér arab t€ shogéruar me
pershkrdmin me shkronja né klfapa, me pérjashtim
@ msteve kur pérdoren né tabela apo formula
matematikore.

Neni 21
Datat

1. Datat shkruhen me numra arabé dyshifroré.
2. Muajt shkruhen me shkronja. Shkronjat e
para t€ muajve t€ vitit shkruhen me shkronja t€

vogfa.
3. Vi shkruhet né formén ¢ ploté
katérshifrore.
Neni 22

Nijéjési dhe shumési

1. Gjaté hartimit € aktit normativ pérdoret
njéjési, me qéllim g€ t& shmanget dykuptimésia,

2. Né akiin normativ, njéjési nénkupton edhe
shumésin.

Neni 23
Gjuha politikisht asnjanése

Aktet normative hartochen me njé gjuhg
politkisht asnjanése.

Neni 24
Gjuha asnjanése pérkundrejt gjinisé

1. Aktet normative hartohen né trajién
mashkullore pérgjithésuese, duke nénkuptuar t&
dyja gjinité.

2. Kur &shté ¢ mundur, tekst i aktit normatv
hattohet me terminologii qé éshté asnjanése pér sa i
pétket gjinisé, duke pérdorur terma me gjini
asnjanése.

Neni 25
Kohét e foljeve

1. Aktet normative hartohen né kohén e
tashme.

2. Nése éshté ¢ nevojshme g t€ shprehet lidhja
kohore ¢ fakteve, faktet q€ ndodhin njékohésisht
me veprmin ¢ aktit normativ jepen né kohén e
tashme dhe faktet g€ paraprjné veprimin e aktt
normativ né kohén e shkuar.

3. Nése éshté e nevojshme g t€ citohen ngjasje
té sé shkuarés dhe té sé ardhmes, referchet né
kohén kur miratohet ose kur hyn né fugi akn
normativ, duke pérmendur faktet e nj¢kohshme me
veprdrin e aktit normativ né kohén e tashme.

Neni 26
Ményrat

Aktet normative hartohen né ményrén déftore.

Neni 27
Trajtat

1. Aktet normative hartoben né trajtén veprore.
2. Trajta pésore duhet € shmanget kur ésht€ e
mundur.

Neni 28
Lidhé&zat

1. Tidhéza “dhe” pérdoret  pér &
bashkérenduar dy pjesé té njé falie.

2. Lidhéza “ose” pérdoret pér t€ veguar ose pér
t€ treguar alternativat.

3. Duhet shmangur pérdorimi i lidhézés sé
pértbéré “dhe/ose”, sepse krjon dyshime nése
kushtet duhen plotésuar né ményré alternative apo
nté ményré kumulatve.

4. Né vend € lidhézave, mund € pérdoren
formulat hyrése pér & treguar raportin mes fjaléve,
shprehjeve ose nénparagraféve.

Neni 29
Emrat e prejardhur nga foljet

Pérdodmi i emrave t€ prejardhur nga foljet
shmanget lkur mund t€ pérdoren foljet.
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Neni 30
Foljet modale

Gjaté hartimit t€ aktt normativ duhet krijuar
prakdké e géndrueshme pér pérdodmin e foljeve
modale, né varési t& faktit nése tregojné njé kérkesé
taksative ose njé t& drejté diskrecionale. Pérdorimi i
tyre i gabuar nga piképamija gramatikore apo jo né
ményré € njelloj€ shkakton pagarési né lidhje me
karakterin lejues ose detyrues € dispozités.

Neni 31
Shenjat e pikésimit

1. Pér & pérforcuar kuptimin e tekstt t& akdt
normativ, pérdoren shenjat e pikésimit.

2. Gjaté pikésimit duhet pasur parasysh gjatésia
dhe strukwura e fialisé, rendi i faléve dhe
pérdoren ato elemente g€ e transmetojné kuptimin
né ményre mé € qarté,

3. Pikésimi dhe shenjat sintaksore pérdoren si
vijor

a) ptka: pérdoret né kuptimin ¢ saj t€
zakonshém sintaksor dhe, vecanérsht, né fund
neneve dhe paragraféve;

b} presjz pérdoret né kupumin e saj té
zakonshém sintaksor;

¢) dy pikat: pérdoren né kuptimin e tyre té
zakonshém sintaksor dhe, veganérisht, pas pjesés
hytése t& paragrafit;

¢} piképresja: pérdoret né kuptimin ¢ saj €
zakonsh#m sintaksor dhe, vecanérishe, pée ndarjen
e nénparagraféve ose nénnénparagraféve;

d) thonjézat: pérdoren né kuptimin ¢ tyre té
zakonshém sintaksor dhe, vegan€risht, pér terma té
pérkufizuar dhe pérfshifen e njé kst t€ d
népérmjet akteve ndryshuese;

dh) viza lidhése: pérdoret veganérisht pér
lidhur fjalét ¢ pérbéra;

e) kilapat rrethore dhe kllapat katrore: si rregull
shmangen; kllapat pérdoren pér shkurtesa dhe
Iamra;

€) shenja e pérgindjes: pérdoret kur éshté e
nevojshme, vecanérisht né tabela, ndérsa né tekst
pérdoret fiala “pér gind” me shkronja;

f) piképyetia dhe pikéguditésja: nuk duhen
pérdorur;

g) shenja e paragrafit “§”: nuk duhet pérdorur.
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Neni 32

Referencat

1. Referencat pérdoren né rastet kur tekst i
aktit normativ i referohet njé parashikimi né €
njéjtin akt ose njé parashikimi né njé akt tetér,

2. Referenca ¢ brendshme pércakton nenin e
sakeé, paragrafin ose nénparagrafin tek i cili béhet
referenca, duke filluar nga pjesa mé e vogél
pérbérése e dispozités gé referohet.

3. Referenca e jashtme identifikon garté aktin
notmativ € referuar, duke citear dtullin e ploté,
pérfshiré numrin dhe datén e miratimit.

4. NE rast se akd i referuar éshi ndryshuaz,
referenca e jashtme nuk citon veté aktin ndryshues,
por tregon se 8shté béré referencé tek ak parésor
“4 ndryshuar”.

5. Duhet & shmanget pérdorimi 1 referencave
trethore dhe zinxhir,

KREUV
AKTET NDRYSHUESE

Neni 33
Ndryshimi, plotésimi ose shfugizimi i
akteve normative

1. Njé akt normativ i nivelit mé t€ larté apo i
nivelit 8 njéjé mund t€ shfugizojé njé apo disa
akte normative t& nivelit t€ njéjté apo t€ nivelit mé
& ulét.

2 Cdo akt ndryshues shkruhet né até ményré
qé teksti i ri normativ té respektojé rregullat e
gramatikés, drejtshkeimat dhe pikésimit.

3. Ndryshimi, plotésimi ose shfuqizimi i njé
neni ose i nénndarjeve t& 6 béhet pérmes njé
paragrafi t& veganté pér ¢do nen dhe identifikohet
duke pérdorur thonjéza.

4. Kur teksti vendoset brenda o njésic
stukturore, citohet pjesa pas sé cilés vendoset
teksti i e, NE kété rast, citohet vetém aq tekst sa
éshté e nevojshme pér 8 identifikuar saktésishr
tekstin pértej ¢do dyshimi. Togfjaléshi i cili shérben
si piké€ referimi vendoset né thonjéza. Gijithashtu,
tekst gé vendoset, identifikohet duke pérdorur
thonjéza.

5. Kur béhen ndryshime né njé fali e cila ka
lEvizur automatikisht mé lart ose mé poshté pér sa i
pérket  numértimit, tck ajo  béhet
népérmjet pérdorimit € emértimir & ri numerik.

referenca
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6. Gjaté ndryshimit dhe plotésimit t€ akteve
normative, nenet e reja renditen né vendin e tyre
sistematik, duke i dhéné numrin e nenit paraardhés
né tekstin € ndryshuar, i pasuar nga njé vijé e pjerrét
dbe njé numér rendor arab.

7. Pér & vendosur njé ose disa nene pasuese né
njé vend t€ caktuar midis neneve, titujt ¢ té clave
pérmbajné vija t& pjerréta pér shikak té ndryshimeve
€ méparshme, nenit t€ o 1 jepet numrl 1 nenit
paraardhés né wkstin e ndryshuar t& pasuar nga njé
shkronjé né rendin alfabedk té shqipes.

8. Kur njé njési strukturore ¢ njé niveli mé &
lartg vendoset pa ndérpreré rendin ekzistues té
neneve, vendoset njésia e re strukturore (nurnd
fillestar i njésisé€ i ndjekur nga njé vijé e pjerrét dhe
nj€¢ numér rendor arab) dhe dodli 1 njésisé
strukturore t€ nivelit mé € larté. Veadi ku kjo
ndérhyrje béhet, duhet t£ tregohet qarté.

9. Kur njé flalg, togfjalésh ose njé numér
pérdoret disa heré né njésiné strukturore gg
ndryshohet dhe zévendésohet né secilin rast, kjo
tregohet duke shtuar “né secilin rast”™.

Neni 34
Titulli i akteve ndryshuese

1. Titulli i akteve ndryshuese duhet t& tregojé
faktin e ndryshimeve, duke pérdorur formulime t&
pérshtatshme, si fraléc “shtesa”, “ndryshime” ose
“shtesa dhe ndryshime”. Kjo megull zbatohet ng
rasdn kur akt nommatv odryshon, si dhe kur
shfigizon akter ckzistuese. Né rastet kur akd
normativ vetém shfuqizon njé akr normativ, né
trull pérdoret fjala “shfuqizim™.

2. Pér hartimin e titullit t&€ njé ligji ndryshues,
duhet t& pércaktohet ligji i ndryshuar me numrin,
datén dhe ttullin e dj, pa shtuar asgjé qé lidhet me
pérmbajtjen e veté ligiit ndryshues.

Neni 35
Baza ligjore e akieve ndryshuese

1. Akeet ndryshuese kané nevojé pér njé bazé
ligiore.

2. Parashikimet né lidhje me bazén ligjore né
aktet parésore zbatohen edhe pér bazén ligjore ¢
akteve ndryshuese.

Neni 36
Dispozitat hyrése né€ aktet ndryshuese

Gdo ndryshim i njé akti parésor paraprihet nga
njé flali hyrése, e cila specifikon aktin gé do €
ndryshohet, duke pérdorur citimin e ploté @€ 4j.
Citmi 1 ploté pasohet nga shprehja standarde “...
ndtyshohet si mé poshté:™.

Neni 37
Formulat ndryshuese

1. Rendiia e ndtyshimeve bazohet né
strukturén e akdt parésor g€ ndryshohet,

2. Cdo ndryshim hartohet né ményré g€ € jeté i
qart€ se cili do t€ jeté formulimi 1 ardhshém i aktit
normativ.

3. Formula ndryshuese tregon saktésisht se ku
ndryshohet tekst dhe ¢faré ndryshimi béhet.

4. Formulat konkrete ndryshuese paragiten, si
vijon:

a) nése tekstl aktual pushon sé zbatuar dhe nuk
zévendésohet me tekst & 1i: “... shfugizohet/n’;

b} nése teksd i ti do t'i shrohet tekstit aktal: “...
shtohet/n ... pérpara ... / ..pas..”;

¢) nése tekst 1 méparshém ndryshohet me
tekstin e i: ““... ndeyshohet(n) si mé poshté ... / ...
zévendésohet/n nga ...

5. Njé fragment teksti i pérzier, g€ pér
shembull, pérmban njé numér dhe mé shurné se
njé fjalé 1€ shkruar, referohet si “togfjalésh™.

Nem 38
MNdryshimi 1 titullit

Ndryshimi i trullit shmanget nése éshté e
mundur.

Neni 39
Ndrtyshimet gjuhé&sore € sjella nga
propozimi pér ndryshime legjislative

1. Ndryshimet e nevojshme gjuhésore, qé vijné
nga propozimi pér ndryshime legjislative béhen né
dispozita konkrete (& aktit normativ.

2. Pér hartimin ¢ ndryshimeve gjuhésore mund
1€ pérdoren formulat ndryshuese € pérbashkéta.
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Neni 40
Ndryshimi i shtojcave

1. Ndryshimi  shtojcave t€ njé tekstt normativ
béhet né w© njéjtén mény€ s1 njésité e tera
strukturore t€ tekstit normativ.,

2. NE rastet kur ndryshimi u referchet vetém
shtojcave t€ aktit normativ, dispozita hyrése dhe
teferimi né ndryshimin ¢ fundit formulohen né €
njéjtén ményré si béfga e njé ndryshimi né njé
dispozité t€ vetme.

3. Nése béhen edhe ndryshime t€ tjera né akdn
parésor, formula ndryshuese né lidhje me shtojcén
renditet e fundit.

4. Kur shtojcat ndryshohen, zévendésohen ose
shtohen, formula ndryshuese duhet japé
drejrpérdtejt formulimin e saj.

5. Nése teksti né njé tabelé ose grafik ndryshon
plotésisht, titujt ekzistues mbi kolonén apo
grafikun  konkret vendosen né formulén
ndryshuese sé bashku me fushén pérkatése né
tabelé apo grafik,

Neni 41
Ndryshimet me pasojé mbi aktet e tjera

1. Ndryshimet qé prekin aktet e fjera normative
grupohen sé bashku né njé nen.

2. Né rastet kur ndryshimet pérmbajné edhe
shfugizime t€ akteve té tjera, duhet t& béhet ndatja
midis dispozitave t€ shfuqizimeve dhe dispozitave
t# ndryshimeve nf akte © gera, duke @ gropuae of
dispozita 1€ veganta, titulli 1 t€ cilave € trepojé qarté
ndryshirmin ose shfuquzimin e akteve té tjera.

3. Neni gé pérmban ndryshimet gé prekin aktet
e tjera ndahet né paragrafé.

4. Pér sccilin ligg apo ake nénligor qé
ndryshohet apo shfugizohet krijohet njé paragraf i
vecanté né dispozitén pérkatése. Secili paragraf
filon me njé fjali hyrése pér ligin ose aktin
nénligjor pérkatés.

Neni 42
Akt gjithépérfshirés

1. Njé akt gjithépérfshirés (“ommibus™) Eshié
mjei me t€ cilin akte liglore t© ndryshme
ndryshohen ose shfugizohen me njé akt ligjor €
vetém,
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2. Akd gjithépérfshirés pérdoret né ményrt &
vecants, né rastet kur disa akte ligiore parésore
preken nga ndryshime kryesore, € cilat jané t€
lidhura ngushté sa i takon pérmbajtjes.

3. Rregullat pér hartimin e akteve parésore
zbatohen kiyesisht edhe pér aktet gjithépérfshirése.

KREU VI
RREGULLA TE VECANTA PER AKTET
NENLIGJORE NORMATIVE

Neni 43
Titulli

1. Tirulli i nj€ akei parésor nénligjor shkeuhet né
pérputhje me rregullat e pércaktuara dhe €
zbateshme pér aktet parésore ligjore.

2. Titulli i aktt parésor nénligjor tregon nivelin
e instrumentit legjislativ, duke pérfshiré, sipas rastt,
flalén “Vendim”, “Rregullore”, “Urdhér” ose
“Udhézim”.

3. Titujt e akteve nénligjore duhet 1€ ndértohen
né njé ményré € i bén ato € dallohen lehtésisht
nga méd-tjet.

Neni 44
Dispozita e bazés ligjore

1. Dispozita ¢ bazés ligjore duhet € pérmbushé
kérkesén pér citim sipas nenit 118 t& Kushtetutés.

2. Nése dispozita ¢ bazés ligiore éshté e ndarg,
duhet t'u béhet referencé & gjitha nénndartjeve, 1€
cilat mund t€ pérdoren pér &€ pércaktuar bazén
higjore té projektaknt, ne menyre te sakte (nens,
pika, shkronja}.

3. Akt parésor ligjor, si bazé ligjore, referohet
duke pérdorur tituilin e ploté dhe datén e miratimit.
Nése akd parsor si bazé ligjore éshté ndryshuar,
kjo duhet € pércaktohet qarté né citimin e akfit si
bazé ligjore té akeit nénligjor. Akt ndryshues 1 aktit
parésor qé nuk e prek dispozitén e bazés ligjore
referohet né bazén liglore & projektakdt, vetém
nése ndikon drejtpérdrejt né antorizim.

Neni 45
Struktura e akteve nénligjore

f. Né rastet kur akt nénligjor normatv
pérmban mé pak se 20 (njézet) paragrafé €
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veganté, struktura e aktit organizohet, sipas rastit,
né:

4) paragrafé (€ numértuar pérmes numrave
rendoré arabég); dhe

b) nénparagrafé (€ numértuar me shkronja té
rendit alfabetik t& gjuhés shqipe).

2. NE rastet kur akd nénligjor normativ
pérmban mé shumé se 20 (njézet} paragrafé &
veganté, pérdoret teknika legjislative pér hartimin
dhe strukturimin e akteve ligiore (strukturimi né
kreré, nene, paragrafé, nénparagrafé, sipas rastt).

KREU VII
PERAFRIMI DHE PERPUTHSHMERIA E
AKTIT NORMATIV ME LEGJISLACIONIN E
BASHKIMIT EVROPIAN

Neni 46
Referencat dhe procesi i pérafrimit té
legjislacionit

1. Referenca, si rregull, nuk béhet né tekstin ¢
njé akti normativ € nuk éshté pjesé e rendit jurdik
shagiptar.

2. Né referencat e drejtpérdrejta te Reegulloret
¢ Bashkimit Evropian béhet cilésimi, si vijomn:

a) NE momentin e anétar€simit t€ Sheipérsé né
Bashkimin Evropian, referenca e drejtpérdrejté né
dispozitat konkrete t€ Rregullores sé Bashkimit
Evropian béhet pér shkak té zbatueshmérisé sé tyre
té drejtpérdre)té;

b) Pérpara anftarésimit ¢ Shqipérisé né
Bashkimin Evropian, referenca e drejtpérdrejté
mund te behet te legjislacioni vendes, qe mbulon
léndén e Rregullores, dhe sigurohet g€ né
momentin ¢ anétarésimit, legjislacioni vendés
automatikisht t& shfugizohet dhe té béhet referencé
¢ drejtpérdrejté né Rregulloren e Bashkimit
Evropian.

3. Kur referimi béhet né njé ake legjislativ €
Komuniteteve FEvropiane ose € Bashkimit
Evropian, pérdoret emértimi 1 ploté,

Neni 47
Citimi i s€ drejtés s€ Bashkimit Evropian

1. Kur referimi béhet né njé Rregullore €
Bashkimit Evropian, né gjuhén shqipe ndiget
renditja, s1 vijon:

a) emérdmi “Rregullore™

b) emértimi i shkurtuar i komunitedt miratues
né kllapa (KE, KEE, BE);

¢) numti rendor zyrtar, g& pérmban shkurtimin
“Nr.”, numtin rendor, vijé térthore dhe vitin e
miratirnit;

¢) insttucioni miratues,

d) data e miratimit;

dh) pércaktimi i pérmbajtjes s€ Rregullotes; dhe

€) referenca né Fletoren Zyrtare € Bashkimit
Lvropian.

2. Kur refedmi béhet né njé dircktvé t€
Bashkimit Evroplan, né gjuhén shqipe ndiget
renditja, si vijon:

ay emértimi “Direktivé”;

by numt rendor zyrtar, g pérfshin vitn e
miratdmit, numdn rendor dhe emértimin e
shkurtuar & komunitetit miratues (KE, KEE, BE);

¢) institucioni miratues;

¢) data e miratimit;

d) pércaktimi i pérmbajtjes s€ direktivés; dhe

dh) referenca né Fletoren Zyrtare t8 Bashkimit
Evropian.

3. Kur referimi béhet n€ njé vendim kuadér ose
vendim t€ Bashkimit Evropian, né gjuhén shgipe
ndiqget renditja, si vijon:

1) emértimi “Vendim Kuadér” or “Vendim”;

b) numt rendor zyrtar, g€ pérfshin vidn e
miratimit, numrn rendor dhe emérdmin e
shkurtuar té instrucionit miratues;

¢) institucicni miratues;

¢) data ¢ miratimit;

dy péreakdmi i péembajtjes sé vendimit kuadér
ose vendimit; dhe

dh) referenca né Fletoren Zyriare 1€ Bashkimit
Evropian,

4. Referenca te njé korrigjim citon numrin e
botimit né Fletoren Zyrtare t& Bashkimit Evropian
dhe numiin e faqges.

5. Kur citohet ¢ drejta € Bashkimit Evropian né
shqip, citimi { ploté 1 njé akd legjislativ t€ Bashkimit
Evropian pérfshin njé referencé te ¢do ndryshim t€
béré né tekst. Kur njé akr legjislativ €shté ndryshuar
disa heté, referenca béhet vetém pér ndryshimin e
fundit. Referenca pér nj¢ amendament pércakton
aktin legjislativ ndryshues, numrin e dj rendor dhe
teferencén neé Fletoren Zyrtare ¢ Bashkimit
Evropian.

6. Pér citimin e marréveshjeve ndérkombétare
q¢ jané né fugi né Republikén e Shqipérisé,
shénohet  gjithnjé  dtulli 1 marréveshjes
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ndérkombétare dhe data e miratmit & dj. Akd
normativ me t€ cilin marréveshja ndérkombérare
éshté béré pjes€ e legjislacionit t€ brendshém
evidentohet né pérmbajtjen ¢ relacionit shpjegues
pérkatés,

Neni 48
Tabela e pérputhshmérisé

1. Gjat€ procesit € hartimit € akteve
normative, autorited propozues pérgatit tabelat e
pérputhshmérisé, € cilat pasqyrojné shkallén e
pérputhshmérisé sé kétyre akteve nowmative me
aequis € Bashkimit Evropian.

2. Modeli i tabelés sé pérputhshmérisé éshté
sipas shtojcés bashkélidhur vendimit nr. 584, daté
28.8.2003, & Késhillit t€ Ministrave, “Pér miratmin
e Rregullores sé¢ Késhillic & Ministrave”, t€
ndryshuar.

3. Modeli i tabelés sé pérputhshmérisé sipas
kérkesave t€ Komisionit Evropian, qé shérben pér
€ paraqitur nivelin e pérgatitjes pér vendet
kandidate né Bashkimin Evropian dhe pérshtatjen
sipas acgais s€ Bashkimit Evropian, gjaté procesit té
negociatave pér Kapitujt e arguis s&€ Bashkimit
Evropian, ésht€ sipas shtojeés K & Manualit pér
Hartimin e Legjislacionit.
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KREU VIII
DISPOZITA KALIMTARE DHE TR
FUNDIT
Neni 49

Interpretimi 1 dispozitave t€ udhézimit

NE rast &€ paqartésive, strukmra kompetente
pér interpretimin e dispozitave t€ kétij udhézimi
éshté Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Kodifikimie dhe
Harmonizimit t€ Legjislacionit né Ministingé e
Drejtésisé.

Neni 50
Shtojca e udh&zimit

Manuali pér Hartimin e Legjislacionit, botimi i
teetd, i bashkélidhet kédj udhézimi si shtojcg, pjesé
pérbérése e tij.

Neni 51
Hytja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim hyn né fugi pas botimit né
Fletoren Zyrtare dhe publikohet né faqen zyrtare té
Ministrisé & Drejiéstsé.

MINISTER I DREJTESISE
Ulsi Manja



